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N& projektin e temés sé disertacionit t& doktoraturés me titull “Ndikimi i ushtrimeve specifike
nga programi pér zhvillimin e statusit antropologjik té hendbollisteve té reja” né hulumtim éshté
njé program eksperimental i pérgatitur pér hendbolliste t& reja (pioniere dhe kadete), si dhe
ndikimi i ushtrimit fizik sipas programit pér zhvillimin e statusit antropologjik, niveli i
karakteristikave morfologjike, aftésité motorike dhe funksionale t& grupit eksperimental. Tema e
hulumtimit ka t& béjé gjithashtu me procesin e trajnimit klasik t& hendbollisteve t& reja né dy
klube dhe ndikimin e tyre né statusin antropologjik, niveli i karakteristikave morfologjike, aftésité

motorike dhe funksionale t& subjekteve té grupit t& kontrollit.

N& hyrje t€ kétij punimi kandidatja ka pérshkruar réndésiné e ushtrimeve specifike fizike. Duke u
bazuar né t&¢ dhénat dhe problemin e hulumtimit, mund té theksohet se gé&llimi kryesor i kétij
hulumtimi &shté pércaktimi i ndikimit t& ushtrimeve fizike né programin pér zhvillimin e statusit
antropologjik, niveli i karakteristikave morfologjike, aftésité motorike t& hendbollisteve té reja té
grupit eksperimental. Njé objektiv shtesé éshté pércaktimi i ndikimit t& punés klasike té stérvitjes
né statusin antropologjik, niveli i karakteristikave morfologjike, aftésité motorike dhe funksionale

té grupit té kontrollit .

Né kapitullin e paré kandidatja duke u bazuar né t& dhénat dhe problemin e hulumtimit, géllim
kryesor ka pasur pércaktimin e ndikimit t& ushtrimeve fizike né programin pér zhvillimin e
statusit antropologjik, nivelin e karakteristikave morfologjike, aftésité motorike t& hendbollisteve

t€ reja té grupit eksperimental.

Njé objektiv shtes¢ &shté pércaktimi i ndikimit t& punés klasike t& stérvitjes né& statusin

antropologjik, niveli i karakteristikave morfologjike, aftésité motorike dhe funksionale té grupit t&



kontrollit. Me qéllim t& arritjes s& synimit themelor dhe plotésues ka qené e nevojshme t&

kryheshin detyrat e méposhtme eksperimentale me entitetet.

Né kapitullin e dyté kandidatja ka pérshkruar konkluzat e hulumtimeve t& deritanishme & cilat
Jan€ realizuar nga autoré té vendeve t& ndryshme, duke hulumtuar ndikimin e kétyre ushtrimeve
specifike pikérisht né sportin e hendbollit. N& kété kapitull &shté pérshkruar edhe géllimi i
punimit g€ ka t&€ b&jé me vlerésimin e performancés sé sportisteve. N& kété pjesé jané pérshkruar
edhe hipotezat t€ cilat do t& vértetohen apo pérjashtohen nga punimi, varésisht nga analizimi dhe

pérpunimi i rezultateve té fituara.

Né kapitullin e treté ésht¢ pérshkruar metodologjia e punés dhe procedurat q& jané pérdorur pér
té grumbulluar informacionet konkrete pér qéllimet e kétij studimi nga té dy ekipet nga Prishtina
dhe nga Ferizaji. Studimi &shté realizuar né qytetin e Prishtinés dhe né qytetin e Ferizajit, me
qéllim krahasimin e rezultateve t& grumbulluara. N& mostrén e t& anketuarve pér kété hulumtim
ishin 44 hendbolliste t€ reja t& moshés 12 deri né 17-vjece. Mostra e t& anketuarve ndahet né dy

njési: subjektet e grupit eksperimental dhe t& kontrollit.

Grupi eksperimental, Klubi i hendbollit “Prishtina” nga Prishtina kishte 27 lojtare, t& ndara né dy
kategori: pionieret jo mé té reja se 13 vjet U-13 (n = 12), dhe kadetet deri né 17 vijet, U-17 (n =
15), dhe duhej t& zbatohej stérvitja pér njé periudhé prej tre muajve. tri heré né javé dhe t'i
nénshtrohej trajtimit eksperimental (15 minuta né fund & stérvitjes, forma t& aplikuara t&

stérvitjeve).

Grupi i kontrollit, Klubi i hendbollit “Ferizaj” nga Ferizaj duhej t& ndahej né dy kategori;
pionieret jo mé t& reja se 13 vjet, U-13 (n = 13), dhe kadetet deri n& 17 vijet, U-17 (n = 14), dhe
duhej t'i zbatonin ushtrimet e rregullta (pa trajtim eksperimental) pér 3 muaj. Portierét nuk jané t&
pérfshiré né hulumtim. N& pérshtatie me qéllimin e punimit, detyrat dhe hipotezat, né kété
hulumtim jan& pérdorur 17 variabla pér vlerésimin e Karakteristikave morfologjike dhe 14

variabla pér vlerésimin e aftésive motorike.

Te modeli i propozuar pér mostrat e parametrave antropometriké pér vlerésimin e karakteristikave
morfologjike jemi bazuar né rekomandimet e Programit Biologjik Ndérkombétar - Standardet
Ndérkombétare pér Vlerésimin Antropometrik (ISAK) dhe sipas Marfell-Jones etj.. 2006:
Lohman etj. (1988).
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NE Kkapitullin e katért €shté prezantuar interpretimi i rezultateve dhe krahasimi i mostrave nga dy
vendet e pérzgjedhura pér hulumtim. Rezultatat e fituara jané prezantuar edhe né formé tabelare
dhe grafikone me qéllim t& ilustrimit sa mé t& qarté t& rezultateve té fituara. Né vijim jané
paraqitur interpretimet e rezultateve t& fituara: pjesa e paré paraqet rezultatet e analizés s&
parametrave themeloré statistikoré dhe ndryshimet ndérmjet grupeve t&é kontrollit dhe grupit
eksperimental né karakteristikat morfologjike dhe aftésité motorike né matjet iniciale. N& t&
dhénat e méposhtme jané paragitur parametrat themeloré statistikoré, si né vijim: numri i
entiteteve (n), rezultati minimal (min), rezultati maksimal (max), mesatarja aritmetike dhe

devijimi standard (Mean +SD), koeficienti i asimetrisé (Skew) dhe koeficienti i lakimit (Kurt).

Rezultatet e parametrave themeloré statistikorg & grupit eksperimental KHF “Prishtina™ pionieret
jané paraqitur n¢ tabelén 1. Duke analizuar karakteristikat morfologjike t& lojtareve t& grup-
moshés s& pioniereve, rezultatet tregojné vlera té cilat i pérshtaten rritjes dhe zhvillimit t& tyre, si
dhe vlera proporcionale ndérmjet parametrave antropometriké. Vlen té theksojmé se pér moshén e
tyre (12.08+0.64), grupi eksperimental tregon vlera t& larta ne variablén si¢ &shté gjatésia e trupit
q¢ ka vlera (165.10£9.02) centimetra, e t& cilat mund t& krahasohen me vajzat e Kroacisé té
kategorisé s¢ kadeteve t& moshés (13.88+0.46), ndérsa e kané mesataren e gjatésisé sé trupit
(165.5+6.49) té autoréve Boji¢-Caéi, Vuleta dhe Milanovi¢ (2018), ndérsa kané treguar lartésing

edhe mé t& larté sesa kadetet e po té& njéjtit klub.

Po ashtu, edhe parametrat tjeré kané treguar vlera me njé shtrirje simetrike q& na e vértetojné
masat e simetrisé (Skew dhe Kurt) Ndérsa rezultatet e aftésive motorike t& vajzave nga grupi
cksperimental né realizimin e testeve né disa nga variablat kané treguar vlera asimetrike sidomos
te testet e forcés eksplozive, si¢ éshté testi i kércimit sé larti me vlera asimetrike t& koeficientit t&

lakimit (5.953) dhe testi i forcés muskulore - pompat me koeficient t& lakimit né vleré prej
(5.897).

Rezultatet e testeve t€ tjera motorike gjithashtu tregojné vlera jo aq t& mira nga grupi
eksperimental, sepse realizimi i testeve t& aftésive motorike tregojné pér njé grup heterogjen né
realizimin ¢ testeve motorike. Realizimi i testeve motorike te shumica e t& testuarave paragesin
dallime nga vlerat minimale deri tek ato maksimale, t& cilat tregojné se pionieret nuk e kang njé

pérvojé t& pérbashkeét t& realizimit té testeve t& aftésive motorike.



Pér rezultatet e trajtuara né kété hulumtim pér grup-moshat e reja t& pioniereve dhe kadeteve.
hendbollistet nga Klubi i hendbollit “Prishtina” si grup eksperimental dhe t& Klubit t& hendbollit
“Ferizaj” si grup kontrollues fillimisht &hté pérdorur analiza deskriptive pér té dy grupet pér
pioniere dhe kadete né matjet iniciale dhe n& matjet finale. Duke i analizuar rezultatet e pioniereve
nga grupi eksperimental KHF “Prishtina™ ndérmjet matjeve iniciale dhe atyre finale, e & mund t&
vérejmé, &hté se rezultatet e karakteristikave morfologjike té lojtareve t& grup-moshés sé
pioniereve tregojné vlera pér njé perspektivé té rritjes dhe zhvillimit t& tyre, por gjithashtu
tregojn€ vlera proporcionale ndérmjet parametrave antropometriké. Vlen t& theksojmé se pér
moshén e tyre g€ kishin (12.08+0.64) vjege, vajzat e grupit eksperimental nga Klubi i hendbollit
“Prishtina” tregojn€ vlera t& larta né gjatésiné e trupit, & cilat kané arritur vlerat prej
(165.10+9.02) centimetra, e t& cilat kané treguar lartésing edhe mé té larté sesa pionieret e Klubit
t€ hendbollit “Ferizaj”, té cilat kané pasur vlerén prej (159.72+4.24). Gjithashtu me lartési mund
t¢ krahasohen edhe me kadetet e dy subjekteve nga grupi eksperimental dhe ai kontrollues.
Gjithsesi mund t€ themi se e kané gjatésiné e njéjté me vajzat nga Kroacia té kategorisé sé
kadeteve t&€ moshés (13.88+0.46), té cilat e kané mesataren e gjatésisé sé trupit (165.5+6.49) t&

autoréve Boji¢-Caci, Vuleta dhe Milanovié, (2018).

Edhe parametrat e tjeré antropometriké kané treguar rezultate (& pritura pér t& dy grup-moshat né
matjet iniciale dhe né matjet finale, e q& jané né proporcione me vlerat e arritura konform lartésisé
s€ trupit dhe varibalat tjera kané treguar vlera si¢ jané variablat e pérbérjes sé trupit: pesha e
trupit, masa yndyrore, masa muskulore, shkalla e metabolizmit bazal (BMR). indeksi i masés
trupore (BMI), pastaj parametrat longitudinalé: gjatésia e kémbés, lartésia e trupit ulur, gjatésia e
krah&ve hapur, gjatésia e krahut, gjatésia e shuplakés, gjatésia e shputés, si dhe t& volumit, sic
jan€ perimetri i gjoksit, perimetri i krahut, perimetri i kofshés, perimetri i kércit, gjerésia e
shuplakés etj., edhe nga autoré té ndryshém, té cilét kané hulumtuar né kété 1émé, si¢ jané Arifi,

Bjelica, Masanovic, 2019; Bajric etj. (2012; Fleck etj. (1992).

Ndérsa rezultatet e aftésive motorike té vajzave nga grupi eksperimental dhe nga grupi
kontrollues pér t& dy grup-moshat, realizimi i testeve t& aftésive motorike (Gabriela dhe Mihalia,
2019: Grujic etj., 2018; Gusic etj., 2017), n& disa nga variablat kané treguar vlera asimetrike,
sidomos te testet e forcés eksplozive, si¢ &shté testi i kércimit s& larti me vlera asimetrike té
koeficientit t€ lakimit, testi i forcés muskulore - pompat me koeficient té lakimit t& larté. Né disa

nga rezultatet e testeve motorike gjithashtu tregohen vlera jo aq té mira nga grupi eksperimental
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dhe grupi kontrollues pér t& dy grup-moshat né matjet iniciale, sepse realizimi i testeve té aftésive
motorike te shumica e t& testuarave paraqet dallime nga vlerat minimale deri tek ato maksimale, t&
cilat tregojné se pionieret dhe kadetet nuk kané pasur pérvojé té pérbashkét té realizimit té testeve
té aftésive motorike né matjet iniciale, ndérsa kéto relacione kané ndryshuar te matjet finale pér té
dy grup-moshat dhe grupet jané paragitur mé homogjene né realizimin e testeve motorike. duke u

bazuar né parametrat e paraqitur nga masat e asimetrisé dhe koeficientit t& lakimit.

Né kapitullin e pesté jan¢ prezantuar diskutimet dhe krahasimet e rezultateve me punime t&
ndryshme, &shté paraqitur vértetimi i hipotezave dhe pérfundimet e nxjerra nga rezultatet e
fituara. Analiza e hipotezave &shté bazuar né rezultatet e arritura pas matjeve té dy grupeve, atij

cksperimental dhe grupit kontrollues, té pércaktuara nga detyrat e hulumtimit dhe qéllimet e tij.

NEg kété punim t€ disertacionit éshté vértetuar se programi eksperimental (ushtrime specifike). i
aplikuar gjaté periudhés sé pérgatitjes dhe fazés sé kampionatit, e cila éshté zbatuar né fund t&
stérvitjeve, nuk ka pasur ndikim né& zhvillimin e karakteristikave morfologjike dhe t& aftésive
motorike t€ matjeve iniciale dhe finale te pionieret dhe kadetet, por rezultatet kané konfirmuar

dallime né disa variabla morfologjike dhe t& aftésive motorike t& grupit eksperimental.

Ndryshime sasiore t€ réndésisé statistikore pozitive jané konfirmuar te matjet e grup-moshés sé
pioniereve te grupi eksperimental ndérmjet matjeve iniciale dhe atyre finale. Ndryshime t& vogla
pozitive ka pasur né variablat e pérbérjes s& trupit: pesha e trupit, masa yndyrore, masa
muskulore, shkalla e metabolizmit bazal dhe indeksi i masés trupore, né parametrat longitudinalé:
gjatésia e kémbés, lartésia e trupit ulur, gjatésia e krahéve hapur, gjatésia e krahut, gjatésia e
shuplakés, gjatésia e shputés, si dhe té volumit si¢ jané: perimetri i gjoksit, perimetri i krahut,
perimetri i kofshés, perimetri i kércit, gjerésia e shuplakés. Thjesht, &shté konfirmuar q& programi
I stérvitjeve ka treguar rezultate pak t& mira né nivelin e aftésive motorike. Ndryshimet e
réndésisé statistikore jané paragitur te testi i kércimit s& larti me vlera asimetrike t& koeficientit t&
lakimit, testi i forcés muskulore - pompat me koeficient t& lakimit t& larté. Zhvillimi i
pamjaftueshém i aftésive motorike mund té jeté si pasojé e ndryshimeve joproporcionale ndérmjet
dimensionit longitudinal dhe pérbérjes trupore né kété moshé t& subjekteve, té cilat kané hyré né
pubertet. Gjithashtu mund t& theksojmé se nuk ka pasur azhurnim té aftésive motorike pér grup-
moshén e pioniereve si pasojé e zhvillimit t& vazhdueshém gjaté 3-4 viteve t& méparshme t&

stérvitjeve.



Rezultatet e kétij studimi pér mé tepér e konfirmojné se programi i rregullt i punés kishte efekt
pozitiv né karakteristikat morfologjike té kategorisé¢ sé kadetéve. Dallimet né variablat e pérbérjes
trupore, &shté vértetuar se ndodhin pér shkak té rritjes né pérgindjen e masés muskulore dhe njé
rénieje né pérqindjen e masés yndyrore, gjé qé mund t& jeté normale, duke marré parasysh se né
kategoring e moshés sé kadeteve fillojné t& ekuilibrohen proceset e dimensionit longitudinal dhe
véllimit t¢ masés trupore. Te pérmbajtja e programit t& stérvitjes dhe ndryshimi pozitiv né
kategoriné e kadeteve me kéto rezultate, mund té theksojmé se faza e zhvillimit & aftésive
specifike motorike t€ lojtareve kadete kishte efekt pozitiv. Eshté konfirmuar gjithashtu se

programi i rregullt i stérvitjeve ka ndikuar vecanérisht né zhvillimin e testeve té forcés eksplozive

dhe té forcés.

Duke u bazuar né rezultatet e fituara né kété punim mund t& konkludojmé se me kéto dy kategori
(pioniere dhe kadete) te lojtaret e hendbollit pér femra mund t& arrihen ndryshime mé pozitive,
dhe rezultatet e kétyre ndryshimeve té jené shkak pér ndérveprimin e programeve té stérvitjes,

sikur edhe faktorét e rritjes dhe zhvillimit pér kéto dy grup-mosha.

Rezultatet e kétij punimi (€ disertacionit mund ta keng vierén praktike pér organizatat sportive apo
institucionet g€ merren me edukimin e trajneréve t& hendbollit pér kategorité e reja, né kuadér t&
modernizimit t€ planit dhe programit t& procesit stérvitor pér té zhvilluar dhe avancuar
performancén e lojtareve konform rritjes dhe zhvillimit dhe periodizimin e formés sportive t&
lojtareve té reja né hendboll. Ky punim i disertacionit gjithashtu e ka vlerén e vet teorike pér
ekipin profesional né fushén e stérvitjes sportive, dhe veganérisht pér trajnerét e hendbollit, té
cilét mund t€ sigurojné qasje né njé sasi mé t&¢ madhe té informatave, né korrelacion me kohén
dhe ményrén e stérvitjeve qé duhet t& zbatohen pér t& zhvilluar statusin e pérgjithshém té
hendbollisteve. Pér fund, mund t& konkludohet se réndésia praktike e programit t& rregullt t&
punés s& kétij punimi t€ disertacionit mund t& pérdoret pér praktikén stérvitore, si dhe pér rritjen

dhe zhvillimin né performancén e secilés moshé individuale té lojtareve t& hendbollit.

Kufizim i kétij hulumtimi eksperimental mund t& jeté q& sistemi i variablave specifike ishte i
pamjaftueshém pér t& konfirmuar ndikimin e ushtrimeve né statusin antropologjik té lojtareve t&
reja t& hendbollit. Rezultatet e kétij studimi ngrené ¢éshtjen e réndésisé dhe ndikimit t& programit
stérvitor, dhe pér kété arsye propozojmé qé né hulumtimet e ardhshme té eksplorohen programe té

tjera pér ta shqyrtuar ndikimin e procesit stérvitor né hendboll. Propozimi i kétij punimi &shté q&






